
 

 

 

Data di pubblicazione: 21/02/2019
Nome allegato: determinazione n 89 2019.pdf
CIG: Z7F273E8D3;
Nome procedura: Fornitura di postazioni di lavoro e arredi vari a
ridotto impatto ambientale per la nuova Agenzia INPS di Cassino.
Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) D. lgs. n.
50/2016, e seguito di precedente gara deserta.



 

   

Direzione regionale Lazio 

Viale Regina Margherita, 2016 – 00198 Roma 

tel +39 06 77388389 

direzione.regionale.lazio@inps.it 

www.inps.it 

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 20/2/2019 
 
OGGETTO: Fornitura di postazioni di lavoro e arredi vari a ridotto 
impatto ambientale per la nuova Agenzia INPS di Cassino. 
Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) D. lgs. n. 50/2016, 
e seguito di precedente gara deserta. 
Spesa: € 40.713,66 compresi oneri di sicurezza e IVA. 
Operatore economico: CORRIDI SRL (P.I. 00881901003). 
Capitolo: 5U211200301. 
Visto:7080-2019-V0028. 
CIG: Z7F273E8D3. 
RUP: Pellegrino Marinelli. 
 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Vista la Determinazione presidenziale n. 46 del 24 gennaio 2017 con la quale è 
stato conferito allo scrivente, Dirigente Generale, l’incarico quadriennale di 
Direttore regionale Lazio, a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

Visto il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

Visto il D.P.R. n. 366 del 24 settembre 1997, avente ad oggetto “Regolamento 
concernente le norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 

Visto l’art. 7, comma 8, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge del 30 luglio 2010, n. 122; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Disposizione per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 
2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata 
Direttore generale dell’INPS la dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 1^ 
fascia, di ruolo, del medesimo ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con 
determinazioni n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 132 del 12 ottobre 2016; 

Visto l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato con 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 
2017;  



 Viale Regina Margherita, 2016 – 00198 Roma 

tel +39 06 77388389 

direzione.regionale.lazio@inps.it 

www.inps.it 2 

Viste le determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui 
è stato definito il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni 
regionali e delle Direzioni di coordinamento metropolitano, nelle more della 
definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui alla circolare n. 14 del 27 gennaio 
2017; 

Vista la circolare n. 14 del 27/1/2017, avente ad oggetto: “Modello 
organizzativo di Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento 
metropolitano INPS”; 

Vista la circolare n. 59 del 15/3/2017, avente ad oggetto: “Operatività delle 
Direzioni di coordinamento metropolitano e delle Direzioni regionali nella fase 
sperimentale - attivazione procedura di interpello per il reperimento delle 
risorse”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche e 
integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato da ultimo dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015. n. 
208, secondo cui tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro di CONSIP; 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, ai 
sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare 
ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA); 

Visto il Messaggio Hermes 1538 del 7/4/2017, avente ad oggetto “Procedure 
per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50. 
Istruzioni Operative”; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS, approvato 
con deliberazione consiliare n. 172 del 18 maggio 2005; 

Visto il Messaggio Hermes n. 3818 del 4/10/2017, di proroga della 
sperimentazione del modello organizzativo di Direzione regionale, Direzione di 
coordinamento metropolitano, Direzione provinciale e Filiale metropolitana fino 
al 31/03/2018; 

Vista la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017, avente ad 
oggetto: “Aggiornamento del modello organizzativo delle Direzioni regionali e 
delle Direzioni di coordinamento metropolitano”; 

Vista la Circolare n. 63 del 5/4/2018, avente ad oggetto: “Attuazione della 
Determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e patrimonio 
strumentale delle Direzioni regionali Campania, Lazio e Lombardia e delle 
Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, Roma e Milano”; 



 Viale Regina Margherita, 2016 – 00198 Roma 

tel +39 06 77388389 

direzione.regionale.lazio@inps.it 

www.inps.it 3 

Vista la deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019 con cui il Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza ha approvato il bilancio preventivo finanziario di competenza e cassa 
ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2019; 

Vista la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto 
che “Le spese per l’acquisizione di lavori sono autorizzate […] dal Direttore 
regionale nel limite massimo di € 200.000,00 al netto di IVA, salvo espressa 
autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale 
Risorse Strumentali”, mentre “Le spese per l’acquisizione di servizi e forniture 
sono autorizzate […] dal Direttore regionale nel limite massimo di € 193.000,00 
al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al superamento di detto limite 
disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”; 

Vista la circolare n. 30 del 3/3/2014, la quale ha previsto, inter alia, che: (i) i 
Direttori regionali debbano “gestire le risorse assegnate dalle Direzioni centrali 
responsabili del budget di spesa”; (ii) “le Direzioni regionali dell’INPS 
costituiscono, a livello territoriale, il centro di governo delle risorse assegnate”; 
(iii) le Direzioni regionali “svolgono tutte le azioni necessarie a soddisfare anche 
i fabbisogni delle strutture ad esse afferenti”; 

Vista la circolare n. 30/2014 che ha dettato le nuove disposizioni in materia di 
spese di funzionamento prevedendo l’introduzione di un nuovo sistema di 
gestione amministrativo-contabile (SIGEC), il cui Allegato 8 riporta tutte le voci 
di spesa che devono essere gestite con SIGEC; 

Visto il Messaggio Hermes n. 172 del 9/1/2015, che detta disposizioni in materia 
di IVA per le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

Considerato che in data 20/4/2018 è stato stipulato con la società Domus 
Commerciale srl un contratto preliminare di locazione dell’immobile di via 
Polledrera snc, in Cassino (FR), da adibire a nuova sede dell’Agenzia Complessa 
di Cassino dell’INPS; 

Considerato che il citato contratto preliminare prevede, all’art. 5, che i lavori 
per l’allestimento dell’immobile, di cui all’Offerta tecnica, siano conclusi entro il 
31 marzo 2019 e che dalla data della stipula del contratto definitivo decorra 
l’obbligo per l’INPS di corrispondere il canone di locazione; 

Considerato che con PEI INPS.7080.17/09/2018.0020847 la Direzione 
regionale Lazio ha rappresentato alla Direzione centrale Acquisti e appalti stato 
rappresentato il fabbisogno di mobili e arredi per l’allestimento delle nuove sedi 
di Cassino, Sora-Isola del Liri e Formia-Gaeta e per il rinnovo del mobilio presso 
le strutture sociali di Anagni e Monte Porzio Catone, da soddisfare nell’ambito 
della gara centralizzata in via di definizione; 

Considerato che con PEI INPS.7080.09/01/2019.0000747 la Direzione 
regionale Lazio ha richiesto alla Direzione centrale Acquisti e appalti notizie sullo 
stato di avanzamento della gara, rappresentando, in particolare, che 
l'allestimento della nuova sede di Cassino deve essere completato entro il 
prossimo mese di marzo, contestualmente al rilascio della sede attuale, e 
richiedendo, ove non fosse stato possibile attingere alla gara centralizzata, le 
necessarie istruzioni; 



 Viale Regina Margherita, 2016 – 00198 Roma 

tel +39 06 77388389 

direzione.regionale.lazio@inps.it 

www.inps.it 4 

Vista la PEI INPS.0017.16/01/2019.0008007 con cui la Direzione centrale 
Acquisti e appalti ha comunicato che, nelle more dell’avvio della gara 
centralizzata, e vista l’urgenza relativa all’allestimento della nuova sede di 
Cassino, sarebbe stato possibile fare richiesta di budget nei limiti di spesa di euro 
40.000 fissato per la Direzione Regionale Lazio dalla Circolare n. 63/2018; 

Considerata la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di 
postazioni di lavoro e arredi vari a ridotto impatto ambientale per la nuova 
Agenzia INPS di Cassino, secondo le quantità e con le specifiche tecniche 
condivise con il Coordinamento tecnico regionale, ad integrazione degli arredi 
già in uso che, in considerazione delle caratteristiche e dello stato di 
conservazione, è possibile trasferire dalla sede attuale dell’Agenzia di Cassino o 
dalla sede provinciale di Frosinone; 

Considerato che con determinazione n. 19 del 28/1/2019 si è provveduto ad 
indire una procedura sottosoglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. 
Lgs. n. 50/2016, da condurre tramite mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per l’affidamento della fornitura sopra descritta, da 
aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, D. Lgs. n. 50/2016 (CIG: Z7F26E0CB5), cui invitare n. 10 operatori economici, 
selezionati mediante indagine di mercato tra gli operatori iscritti e abilitati al 
MePA nel Bando "Beni – Arredi e complementi”, altresì iscritti alla procedura 
SDAPA Arredi e in possesso di idoneo fatturato, tale da assicurare l’affidabilità di 
ciascun concorrente e la concreta possibilità di eseguire la fornitura nei tempi 
occorrenti; 

Tenuto conto che la spesa complessiva presunta è così ripartita: 

Spesa netta prevista per la fornitura 38.631,15 € 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 941,00 € 

Oltre IVA al 22%  8.705,87 € 

Per una somma totale pari a 48.278,02 € 

 
Verificata la copertura economica e prenotata la somma sul capitolo 
5U211200301 del bilancio 2019, che presenta la dovuta disponibilità; 

Considerato che alla RdO su MePA n. 2213103 sono stati invitati a partecipare 
i seguenti operatori economici: 

 Ragione Sociale Partita IVA 

1 PICCHI 01989501000 

2 QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO 02301560260 

3 SIAR SRL 02900360658 

4 FALEGNAMERIA BERTOLASI GIUSEPPE & C. S.N.C. 00339380206 
5 MECO 01545700294 

6 CENTRUFFICIO LORETO 00902270966 
7 OMMAG 00387030448 

8 PROGETTO INFISSI SRL 01832400475 

9 IVM SPA 00697630960 

 



 Viale Regina Margherita, 2016 – 00198 Roma 

tel +39 06 77388389 

direzione.regionale.lazio@inps.it 

www.inps.it 5 

Preso atto che il decimo operatore economico selezionato (ELITABLE S.R.L. P. 
IVA 03194950980) al momento della creazione della RdO è risultato non essere 
iscritto al predetto Bando MePA; 

Preso atto che entro il termine delle ore 12:00 del giorno 12/2/2019 non sono 
pervenute offerte; 

Dato atto che, con determinazione n. 51 del 12/2/2019 è stata dichiarata 
deserta la procedura di cui RdO su MePA n. 2213103 (CIG Z7F26E0CB5) e si è 
ritenuto, visto l’art. 36, comma 2, lett. A) D. lgs. n. 50/2016, al fine di individuare 
un fornitore, di richiedere n. 3 preventivi a operatori economici iscritti e abilitati 
al MePA nel Bando "Beni – Arredi e complementi”, che si dichiarassero interessati 
a presentare un preventivo, da selezionare a cura dall’Area Gestione risorse, con 
attribuzione della commessa, tramite MePA, all’operatore economico che avesse 
offerto il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che l’Area Gestione risorse, con comunicazioni di Posta Elettronica 
Certificata trasmesse in data 13/2/2019 ha provveduto a consultare, con 
richiesta di preventivo, i n. 3 operatori economici di seguito indicati: 

1. SISTEMA UFFICIO SRL (P. IVA 01570991008); 
2. ARESLINE SPA (P. IVA 03161590249); 
3. CORRIDI SRL (P. IVA 00881901003); 

Preso atto che entro il termine delle ore 12:00 del giorno 19/2/2019 sono 
pervenuti, a mezzo Posta Elettronica Certificata, i preventivi di seguito indicati: 

1. CORRIDI SRL (P. IVA 00881901003)– preventivo per euro 32.430,85 + 
941,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso = totale euro 33.371,85 + 
IVA; 
2. SISTEMA UFFICIO SRL (P. IVA 01570991008) - preventivo per euro 34.712,63 
+ 941,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso = totale euro 35.588,94 
+ IVA; 

Ritenuto di aggiudicare la commessa all’operatore economico CORRIDI SRL (P. 
IVA 00881901003), che ha offerto il prezzo più basso; 

Considerato che la spesa complessiva presunta, come sopra dettagliata, va 
pertanto rideterminata come di seguito: 

Spesa netta prevista per la fornitura € 32.430,85 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 941,00 

Oltre IVA al 22%  € 7.341,81 

Per una somma totale pari a € 40.713,66 

Evidenziato che, complessivamente, tra RdO andata deserta e richiesta di 
preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) D. lgs. n. 50/2016, al fine di 
addivenire all’aggiudicazione della commessa sono stati interpellati n. 12 
operatori economici; 



 Viale Regina Margherita, 2016 – 00198 Roma 

tel +39 06 77388389 

direzione.regionale.lazio@inps.it 

www.inps.it 6 

Dato atto che l’aggiudicazione avrà, in ogni caso, tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, previa acquisizione della documentazione di rito 
attestante l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che alla procedura è attribuito lo SmartCIG n. Z7F273E8D3; 

Vista la relazione a cura dell’Area Gestione risorse; 

DETERMINA 

 
di aggiudicare la commessa per la fornitura di postazioni di lavoro e arredi vari 
a ridotto impatto ambientale per la nuova Agenzia INPS di Cassino all’operatore 
economico CORRIDI SRL (P. IVA 00881901003), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. A) D. lgs. n. 50/2016; 

di autorizzare la spesa sotto indicata, da imputare al capitolo 5U211200301 
del bilancio 2019, che presenta la dovuta disponibilità: 

Spesa netta prevista per la fornitura € 32.430,85 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 941,00 

Oltre IVA al 22%  € 7.341,81 

Per una somma totale pari a € 40.713,66 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Fabio VITALE 

(Documento firmato in originale) 


